

RECYCLING BUSINESSPLAN - Investitionen**Investitionen**

	Anfangs- investitionen	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Software	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0
FAX/Drucker/Scanner	150	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	150	0	0
Telefon	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0
Kassensystem	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0
Laptops/PDAs	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0
Stühle	100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0
Schränke	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0
Kfz	14.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14.000	0	0
Lampen	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	0	0
Investitionen	15.350	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15.350	0	0

RECYCLING BUSINESSPLAN - Finanzplan

Parameter

Gewerbesteuerhebesatz	410,00%
Zinssatz für Zinsgewinne	1,00%
Zinssatz für Zinsausgaben	6,00%

Eröffnungsbilanz

Investitionen	15.350
Anlagevermögen	15.350
Bank	1.650
Umlaufvermögen	1.650
Aktiva	17.000
Einlage Stammkapital	17.000
Eigenkapital	17.000
Langfristige Verbindlichkeiten	0
Passiva	17.000

Erwartete Umsätze

	1. GJ												Gesamt
	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	
Umsatz aus Handelsgeschäft	2.450	2.450	2.450	2.450	2.800	2.800	2.800	2.800	3.150	3.500	3.500	3.850	35.000
Gesamtumsätze	2.450	2.450	2.450	2.450	2.800	2.800	2.800	2.800	3.150	3.500	3.500	3.850	35.000

	2. GJ												Gesamt
	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	
Umsatz aus Handelsgeschäft	4.900	5.075	5.250	5.250	5.425	5.600	5.950	6.125	6.300	6.475	6.650	7.000	70.000
Gesamtumsätze	4.900	5.075	5.250	5.250	5.425	5.600	5.950	6.125	6.300	6.475	6.650	7.000	70.000

	3. GJ												Gesamt
	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	
Umsatz aus Handelsgeschäft	6.300	6.525	6.750	6.750	6.975	7.200	7.650	7.875	8.100	8.325	8.550	9.000	90.000
Gesamtumsätze	6.300	6.525	6.750	6.750	6.975	7.200	7.650	7.875	8.100	8.325	8.550	9.000	90.000

Variable Kosten (Durchschnitt)

	1. GJ												Gesamt	
	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat		
Einkaufskosten als Prozentsatz des Umsatzes	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%
Einkaufskosten (Ausgaben = Cashflow, 30 Tage Zahlungsziel)	735	735	735	735	840	840	840	840	945	1.050	1.050	1.155	10.500	
Transportkosten in %	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	
Transportkosten	29	29	29	29	34	34	34	34	38	42	42	46	420	
Versicherungskosten in %	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	
Versicherungskosten	7	7	7	7	8	8	8	8	9	11	11	12	105	
Verpackung und Betriebsstoffe in %	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	
Verpackung und Betriebsstoffe	7	7	7	7	8	8	8	8	9	11	11	12	105	
Gesamte variable Kosten	779	779	779	779	890	890	890	890	1.002	1.113	1.113	1.224	11.130	

	2. GJ												Gesamt
	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	
Einkaufskosten als Prozentsatz des Umsatzes	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%
Einkaufskosten (Ausgaben = Cashflow, 30 Tage Zahlungsziel)	1.470	1.523	1.575	1.575	1.628	1.680	1.785	1.838	1.890	1.943	1.995	2.100	21.000
Transportkosten in %	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%
Transportkosten	59	61	63	63	65	67	71	74	76	78	80	84	840
Versicherungskosten in %	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
Versicherungskosten	15	15	16	16	16	17	18	18	19	19	20	21	210
Verpackung und Betriebsstoffe in %	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
Verpackung und Betriebsstoffe	15	15	16	16	16	17	18	18	19	19	20	21	210
Gesamte variable Kosten	1.558	1.614	1.670	1.670	1.725	1.781	1.892	1.948	2.003	2.059	2.115	2.226	22.260

Finanzplan

	3. GJ												Gesamt
	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	
Einkaufskosten als Prozentsatz des Umsatzes	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%	30,00%
Einkaufskosten (Ausgaben = Cashflow, 30 Tage Zahlungsziel)	1.890	1.958	2.025	2.025	2.093	2.160	2.295	2.363	2.430	2.498	2.565	2.700	27.000
Transportkosten in %	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%	4,00%
Transportkosten	76	78	81	81	84	86	92	95	97	100	103	108	1.080
Versicherungskosten in %	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
Versicherungskosten	19	20	20	20	21	22	23	24	24	25	26	27	270
Verpackung und Betriebsstoffe in %	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
Verpackung und Betriebsstoffe	19	20	20	20	21	22	23	24	24	25	26	27	270
Gesamte variable Kosten	2.003	2.075	2.147	2.147	2.218	2.290	2.433	2.504	2.576	2.647	2.719	2.862	28.620

Inventar

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Inventar (durchschnittliche Lagerdauer: 30 Tage)	735	735	735	840	840	840	840	945	1.050	1.050	1.155	525	525	675	878

Subventionen und Fördergelder

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Gründungszuschuss	1.300	1.300	1.300	1.300	1.300	1.300	300	300	300	300	300	300	9.600	1.800	0
Gesamte Zuschüsse	1.300	1.300	1.300	1.300	1.300	1.300	300	300	300	300	300	300	9.600	1.800	0

Investitionen

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Investitionen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.000	1.500
Gesamte Investitionen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.000	1.500

Abschreibungen

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Abschreibungen auf Investitionen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38	38	1.038	1.413

Kaution

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Kaution	2.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.000	0	0

Personalkosten

	Sozialver- sicherung	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Assistenz (Teilzeit)	20,00%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.000	6.000
Arbeitgeberanteil der Sozialversicherungskosten		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.200	1.200
Gesamte Personalkosten		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7.200	7.200

Finanzplan

Miete

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Miete	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Nebenkosten	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	600	600	600
Gesamt	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	600	600	600

Marketingausgaben

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Broschüren/Katalog/Flyer	250	250	250	250	250	250	250	250	250	250	250	250	3.000	3.600	4.320
Produktproben/Werbegeschenke	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	600	720	864
Gesamte Marketingausgaben	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	3.600	4.320	5.184

Andere Kosten

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Telefon, DSL	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	240	400	400
Büro- und Verbrauchsmaterialien	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	240	400	500
Buchhaltung	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	1.000	1.550	1.600	1.600
IHK Gebühr	0	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	200	200
Versicherung	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	240	300	500
Visitenkarten	0	0	0	0	100	0	0	50	0	0	50	0	200	200	300
Bankgebühren	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	240	260	280
Gesamt	130	130	330	130	230	130	130	180	130	130	180	1.080	2.910	3.360	3.780

Reisekosten

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Reisekosten	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	360	432	518
Gesamt	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	360	432	518

Zinseinnahmen

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Zinseinnahmen	0	4	6	8	9	10	11	11	12	12	13	13	109	204	295

Finanzplan

Langfristige Verbindlichkeiten

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Langfristiges Gesellschafterdarlehen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rückzahlung Gesellschafterdarlehen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Langfristiger Bankkredit	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rückzahlung des Bankkredits	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zinsausgaben für Darlehen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Finanzplanung

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Privatentnahmen	0	0	0	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	10.800	20.000	24.000

Gewinn- und Verlustrechnung

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Umsätze	2.450	2.450	2.450	2.450	2.800	2.800	2.800	2.800	3.150	3.500	3.500	3.850	35.000	70.000	90.000
Subventionen und Zuschüsse	1.300	1.300	1.300	1.300	1.300	1.300	300	300	300	300	300	300	9.600	1.800	0
Variable Kosten	779	779	779	779	890	890	890	890	1.002	1.113	1.113	1.224	11.130	22.260	28.620
Rohertrag	2.971	2.971	2.971	2.971	3.210	3.210	2.210	2.210	2.448	2.687	2.687	2.926	33.470	49.540	61.380
Personalkosten	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7.200	7.200
Miete	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	600	600	600
Marketing	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	300	3.600	4.320	5.184
Andere Kosten	130	130	330	130	230	130	130	180	130	130	180	1.080	2.910	3.360	3.780
Reisekosten	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	360	432	518
EBITDA (Gewinn vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern)	2.461	2.461	2.261	2.461	2.600	2.700	1.700	1.650	1.938	2.177	2.127	1.466	26.000	33.628	44.098
Abschreibungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38	38	1.038	1.413
EBIT (Gewinn vor Steuern und Zinsen): Operativer Gewinn	2.461	2.461	2.261	2.461	2.600	2.700	1.700	1.650	1.938	2.177	2.127	1.428	25.963	32.591	42.685
Zinseinnahmen	0	4	6	8	9	10	11	11	12	12	13	13	109	204	295
Zinsausgaben	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
EBT (Vorsteuergewinn)	2.461	2.465	2.267	2.469	2.609	2.710	1.710	1.661	1.950	2.189	2.140	1.442	26.071	32.795	42.980
Gewerbesteuer	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.741	3.741	4.706	6.168
Körperschaftsteuer	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solidaritätszuschlag	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gesamte Steuern	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.741	3.741	4.706	6.168
Reingewinn: Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag	2.461	2.465	2.267	2.469	2.609	2.710	1.710	1.661	1.950	2.189	2.140	-2.300	22.330	28.089	36.812
Privatentnahmen	0	0	0	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	10.800	20.000	24.000
Bilanzgewinn/verlust, Nettoergebnis	2.461	2.465	2.267	1.269	1.409	1.510	510	461	750	989	940	-3.500	11.530	8.089	12.812

Finanzplan

Bilanz

	Ist-Bilanz	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	2. GJ	3. GJ
Akumulierte Investitionen	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	19.350	20.850
Akumulierte Abschreibungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	38	1.075	2.488
Anlagevermögen	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.350	15.313	18.275	18.363
Akumulierte Kauttionen	0	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000	2.000
Inventar	0	735	735	735	840	840	840	840	945	1.050	1.050	1.155	525	675	878
Geldreserven	1.650	2.111	4.576	6.842	8.111	9.519	11.029	11.539	12.000	12.750	13.739	14.680	14.959	21.050	35.236
Umlaufvermögen	1.650	4.846	7.311	9.577	10.951	12.359	13.869	14.379	14.945	15.800	16.789	17.835	17.484	23.725	38.113
Aktiva	17.000	20.196	22.661	24.927	26.301	27.709	29.219	29.729	30.295	31.150	32.139	33.185	32.796	42.000	56.476
Einlage Stammkapital	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000	17.000
Gewinn/Verlust fortlaufend	0	0	2.461	4.926	7.192	8.461	9.869	11.379	11.889	12.350	13.100	14.089	15.030	11.530	19.619
Bilanzgewinn/verlust	0	2.461	2.465	2.267	1.269	1.409	1.510	510	461	750	989	940	-3.500	8.089	12.812
Eigenkapital	17.000	19.461	21.926	24.192	25.461	26.869	28.379	28.889	29.350	30.100	31.089	32.030	28.530	36.619	49.431
Steuerrückstellungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.741	4.706	6.168
Andere Rückstellungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Langfristige Darlehen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Langfristige Verschuldung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.741	4.706	6.168
Kurzfristige Verschuldung (Bank)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Verbindlichkeiten an Lieferanten	0	735	735	735	840	840	840	840	945	1.050	1.050	1.155	525	675	878
Kurzfristige Verschuldung	0	735	735	735	840	840	840	840	945	1.050	1.050	1.155	525	675	878
Passiva	17.000	20.196	22.661	24.927	26.301	27.709	29.219	29.729	30.295	31.150	32.139	33.185	32.796	42.000	56.476

**Cash flow statement,
Liquiditätsanalyse**

	1. Monat	2. Monat	3. Monat	4. Monat	5. Monat	6. Monat	7. Monat	8. Monat	9. Monat	10. Monat	11. Monat	12. Monat	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Eröffnungsbilanz Bank	1.650	2.111	4.576	6.842	8.111	9.519	11.029	11.539	12.000	12.750	13.739	14.680	1.650	14.959	21.050
Eingehende Zahlungen aus Forderungen und Zuschüssen	3.750	3.750	3.750	3.750	4.100	4.100	3.100	3.100	3.450	3.800	3.800	4.150	44.600	71.800	90.000
Eingehende Zahlungen aus Kreditrückzahlungen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Eingehende Zinszahlungen	0	4	6	8	9	10	11	11	12	12	13	13	109	204	295
Gesamte Einzahlungen	3.750	3.754	3.756	3.758	4.109	4.110	3.111	3.111	3.462	3.812	3.813	4.163	44.709	72.004	90.295
Auszahlungen für Waren und andere Ausgaben	1.289	1.289	1.489	1.289	1.500	1.400	1.400	1.450	1.512	1.623	1.673	2.684	18.600	30.972	38.702
Auszahlungen für Investitionen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.000	1.500
Auszahlungen für Kauttionen	2.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2.000	0	0
Auszahlungen für Personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7.200	7.200
Auszahlungen für Kreditrückzahlung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Auszahlungen zur Zinszahlung	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Auszahlungen Steuern	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3.741	4.706
Gewinnausschüttung	0	0	0	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	1.200	10.800	20.000	24.000
Gesamte Auszahlungen	3.289	1.289	1.489	2.489	2.700	2.600	2.600	2.650	2.712	2.823	2.873	3.884	31.400	65.913	76.108
Schlussbilanz Bank	2.111	4.576	6.842	8.111	9.519	11.029	11.539	12.000	12.750	13.739	14.680	14.959	14.959	21.050	35.236

Finanzkennzahlen

	1. GJ	2. GJ	3. GJ
Umsatzrentabilität	63,8%	40,1%	40,9%
Eigenkapitalrentabilität	78,3%	76,7%	74,5%
Anlagenrentabilität	35,2%	19,3%	22,7%
Eigenkapitalquote	87,0%	87,2%	87,5%
Fremdkapitalquote	13,0%	12,8%	12,5%

Annahmen

Sitz der Unternehmung: RECYCLING BUSINESSPLAN STANDORT
Steuern werden nach dem deutschen Steuergesetz von 2017 kalkuliert
Mehrwertsteuer wird als durchlaufender Posten betrachtet
Konstante lineare Abschreibungen mit vier Jahren Abschreibedauer
Rechnungen werden sofort bezahlt
Die durchschnittliche Lagerdauer im Inventar beträgt 30 Tage
Warenlieferanten werden 30 Tage nach eingehen der Waren in das Inventar bezahlt